cordatione possitne fieri 450; impletio per alterum *ibid.* — Quae impletionis dilatio grave peccatum sit 451. — Votum communitatis quo modo possit posteros obligare 441. 456. Votorum solutio per dispensationem et commutationem: Notio 470; — exercetur per R. Pontificem, Episcopos eorumque delegatos 472. — Possitne aliquis sibi ipse dispensationem concedere *ibid.* — Dispensandi facultas modo latior, modo strictior est quam facultas irritandi 473. — Causae dispensandi 475. — Commutatio facilius fieri potest 476. — Commutatio propria auctoritate possitne fieri in opus aequale *ibid.* — Quid commutatio valeat, si opus substitutum evadat impossibile *ibid.* — Possitne dari dispensatio ei, qui vovit non petere dispensationem 440. — Solutio voti per irritationem. Alia est directa, alia indirecta 458; — directa immediate exercet potestatem in voluntatem voventis *ibid.*; — haec potestas non est perfecta sine auctoritate Ecclesiae 462; — exercetur re ipsa in impuberes, religiosos (non novitios), uxorem (?) 458. 460; valida est sine causa 458; — indirecta una fit per potestatem jurisdictionis, altera per potestatem dominativam in *rem*, quae promissa est 458; — posterior valida sine causa, prior invalida, si fit sine causa 465.

**Votum. Specialia. V. conditionatum** 434. 477. — Ejus conditioni implendae malitiose impedimentum ponere quale

peccatum 452. — V. *disjunctivum*, ad quid obliget, electione facta 443. 453. — V. *poenale*: quid requiratur, ut obliget poena 443; quando ejus obligatio cesset 453. — V. *non peccandi* quando nam obliget, quando non 439; — etiamsi obliget, ejus emissio potuit ex temeritate peccatum esse *ibid.* — V. *reservata* quae sint 477; — debent esse perfecta ratione tum sui objecti, tum affectus *ibid.* — Quibus delegata facultas in his votis dispensandi detur 478; — quomodo haec facultas intelligatur 477; quam severe procedere consueverit Ecclesia in ejusmodi dispensatione, praecipue in voto castitatis 480. — An votum castitatis, in quo dispensatum sit, reviviscat 173. — Votum ingrediendi religionem ad quid obliget 454. — Vota quae sint impedimenta matrimonii impedientia II, 719; quomodo peccet, qui nihilominus matrimonium ineat *ibid.* sqq. Imp. dirimens est V. solemne castitatis 749, et V. simplex in ordine Soc. Jesu 750. — Etiam in solemnibus R. Pontifex ex gravissima causa potest dispensare 750; I, 473. Cf. **Solemnitas votorum**. Confessarius cautus sit in permittendis votis I, 480.

### Z.

**Zelus.** Animarum zelus praeclare exercetur in munere confessarii II, 432; — juvat ad evitandos defectus in confessionibus excipiendis 434; — hauriendus ab exemplo Christi Domini 432 et 433.

Explicit theologia moralis.

A. M. D. G.

### Addenda.

Nota ad vol. I. n. 1156 et vol. II. n. 701.

Quum nostra aetate non raro accidere possint civilia divortia et matrimonia adulterina, quorum filii civiliter habeantur pro legitimis: praetermitti nequit questio de horum iuribus vel successione in bona paterna, utrum videlicet possint cum filiis vere legitimis vel contra eos favore uti, quo lege civili instruuntur, si modo contra illos fraus non adhibeatur neque illi a jure in bona paterna excludantur.

1. Si pater filios istos ex adulterino matrimonio ortos in testamento fecit haeredes, censeo, eos posse partem assignatam sibi accipere. Nam, utut peccaverit pater fortasse contra pietatem, contra strictam justitiam non peccavit filiis vere legitimis eam partem subtrahens, utpote qui ex sese atque ex lege naturali jus strictum in paterna bona eorumque determinatam partem non habeant, in portione vero lege positiva sibi adscripta, ut sumo, laesi non sint. Quod si ita est, filios istos adulterinos, si patrem ad testamentum non induxerint, ne contra pietatem quidem peccati reos habeo, quod a patre jam est completum. Cf. similem quaest. I. n. 902, S. Alph. l. 3. n. 492 q. VIII.

2. Idem dicendum puto, si pater sine testamento ullo seu voluntatis declaratione moritur. Quum enim sciverit, legalem bonorum suorum successionem etiam ad istos adulterinos filios pervenire, neque hanc legalem dispositionem contraria dispositione impediverit: ipsa lex pro *supplemento et interpretatione voluntatis defuncti* est.

3. Gravior est questio, num liceat filiis istis adulterinis testamentum patrum sive ob defectum solemnitatum tamquam invalidum, sive ob legalem portionem sibi non relictam tamquam corrigendum impugnare. R. 1. Si defectus talis est, qui reddat voluntatem ultimam dubiam, impugnatio locum habere potest. — R. 2. Si voluntas patris certo est cognita, ejusmodi impugnatio non in solo casu matrimonii adulterini, sed etiam in aliis casibus saepe esse potest omnino peccaminosa *contra pietatem* defuncto debitam; magis etiam hic. — R. 3. Imo si quaeritur, sitne in nostro casu illa impugnatio *contra justitiam strictam*, ita ut post factum restitutio non tantum suadenda sit, sed plane debita: ita sentire et pro posse secundum hanc sententiam agere sane licet iis, quorum interest, filiis scilicet vere legitimis, atque propendeo in eam sententiam, quod haec restitutio filiis adulterini matrimonii, si testamentum everterint, per se imponi debeat, sola *bona fide* eos subjective excusante; eo quod contra bonum commune et proin invalide actum videatur, si in favorem adulterii et adulterinae proles lex ultimam voluntatem defuncti corrigere velit. Verum in istorum favorem nihilominus quaedam rationes videntur afferri posse, quae sintne satis probabiles, ut *re ipsa* excusentur, neque affirmare neque negare audeo, ex quibus tamen rationes a) et b) non in se solis, sed cum c) conjunctae quidquam valere possunt: a) Quod filii adulterini bona paterna adire non possint, theologi veteres ex sola lege positiva repetunt eamque incapacitatem, ut odiosam, quam strictissime interpretantur (cfr. Lugo, *de just. et jure*, d. 24. n. 92 sqq.); ergo quum lex positiva in nostro casu eos capaces habeat, non videtur esse, cur non possint, *spectata stricta justitia*, eodem modo jus prosequi, quo ceteri. — b) Quamquam potestas publica filios adulterinos bonorum paternorum accipiendorum incapaces facere *juste*

*potest* in poenam parentum, id tamen facere *non tenetur*; quodsi incapaces non sunt, difficile est assignare limites ultra quos sine injustitia jus eis in paterna bona addici nequeat. — c) Etsi generatim iniquum sit, potestatem civilem matrimonia coram Deo adulterina pro validis habere atque protegere: nondum efficitur, peccari vel, si peccetur, peccari contra justitiam commutativam, si effectus civiles attribuantur certis matrimoniis civiliter agnitis, *lege civili plane abstrahente vel non attendente, utrum matrimonia valeant coram Deo necne*. Et si quando ex hac lege conjuges impediuntur, quominus possint postea de bonis suis liberius et coram conscientia melius disponere, exclusis filiis adulterinis; hoc impedimentum iis quasi poena est peccati temerarie contra legem divinam commissi. Atque haec majorem vim habent in iis regionibus, ubi cives inter multos et diversos cultus religiosos dividuntur.

Vol. II. pag. 169. lin. 29 *lege*: . Postea loco: , postea

Vol. II. pag. 178. lin. 9 numeri 239 *lege*: I vel II cl. atque solemnitas loco: aut

Vol. II. pag. 513. lin. 3 *adde*: de qua limitatione nunc confer notam ad n. 798<sup>b</sup>.

Vol. II. pag. 518 *adde ad finem notae* n. 725:

Quando vero agitur de assistentia, qua *approbetur vel foveatur* conjunctio, quae *non possit* esse *non mala* ex sese atque intrinsecus, e. g. adulterina conjunctio hominis bigami, qui jam priore matrimonio coram Ecclesia celebrato legitime conjunctus sit, accipe responsum S. Poenitentiariae ad Ep. Ital. a Buccerone, *Enchirid. mor.* pag. 52 communicatum, quo negatur, posse judicem, etsi munere suo cedere debeat, tali actui assistere: „Ho riferito all' Eminentissimo Penitenziere Maggiore il caso del sindaco di codesta diocesi, che in forza del suo officio dovrebbe assistere al matrimonio civile di un tale che è già legato in faccia della Chiesa, e per comando del lodato Emo devo significarle, che non può il nominato sindaco in verun modo prestarsi ad un atto così contrario alla santità del matrimonio. Quindi qualunque sieno le circostanze del caso, deve assolutamente astenersi da tale assistenza, ancorchè poi se seguisse che dovesse dimettersi. Dalla S. Penitenzieria li 28. Nov. 1883. Luigi Martini, Sostit. della S. P.“

FONDO BIBLIOTECA PUBLICA  
DEL ESTADO DE NUEVO LEON